



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: Miesięcznie z przesyłką pocztową i ubezpieczeniem do domu 600 mk. Dla odbierających piśmie na miejscu 450 marek. Cena pojedynczego numeru 20 marek.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—3 po poł. Reklamistów udzielanych redakcja nie zwraza.

Na wszelkie uchwały Zarządu Związku Pracy Powinowaciowej wszystkie komunisty zapowiadają, że wszelkie instytucje prywatnych przedsiębiorców podlegają opłaceniu.

Ceny ogłoszeń: Za pierwszą nieparelową jednoludową na I kolonie 100 mk na II i III kolonie 140 marek, na IV kolonie 120 mk w tekście 200 mk. Drobne ogłoszenia po 40 mk, za wyraz. Najtańsze ogłoszenie 200 mk

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Marii Nr. 58. Telefon Nr. 58. Skrytka pocztowa Nr. 48

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany za bezwzględnie zwrotu.

TEATR „ODEON“ Program od środy dn. 26-go do soboty dn. 29-go Lipca 1922 r.

Film Amerykańskiej wytwórni „TRIANGLE“ w Nowym Yorku.

Z życia szulera

Wielki współczesny dramat amerykański w 5 ciał aktach
W roli głównej: słynny i znany artysta amerykański

WILJAM S. HART

Nad program: **POEZJA I KISZKA PASZTETOWA** przekomiczna farsa w 1-ej części z podziemnym ulubieńcem publicystów **Kałasatego Serdaka**
U S O B Y: Panna Filomena Cincimkiewiczówna, sejmik, matka dziewczynki, Pankracy Nefctur i Kasiuszka Kerderek, (związek) i inni. Kuchni krawiec damski. Komornik
Redaktor miesięcznika. Szczegóły w programach.

B. P.

Cecylja z Pinkusów Maurycowa Frenkiel

Po ciężkich cierpieniach zmarła w Łodzi dnia 22 lipca r. b. i także pochowana została.

O czym zawiadamia przyjaciół i znajomych w bolesnym smutku pogrążona

RODZINA.

Zakończenie obrad w Hadze.

Haga. Komunikat urzędowy z posiedzenia końcowego konferencji głosi:

Komisja nierosyjska odbyła dziś o godz. 15 posiedzenie plenarne pod przewodnictwem Patyna. Komisja zatwierdziła sprawozdanie trzech podkomisji. Następnie jednogłośnie zatwierdzono sprawozdanie ogólne p. Hiltona Younga. Przedstawiciel Belgii Cattier, wspomniawszy o uchwale geneueńskiej, w myśl której państwa reprezentowane na konferencji zobowiązały się nie uznać żadnych umów prywatnych, zawartych przez swoich obywateli z rządem rosyjskim co do majątków t. zw. dawnych posiadaczy, — zaznacza, iż niemożliwe jest rozstać się bez powzięcia nowej podobnej uchwały. Mówca proponuje tekst następujący:

„Konferencja zwraca uwagę rządów reprezentowanych w Hadze na korzyść, którąby wypływała z tego, gdyby rządy nie popierały swoich obywateli w ich usiłowaniach nabycia w Rosji majątków, które wcześniej należały do innych cudzoziemców i uległy konfiskacie po dniu 1 listopada 1917 r. o ile transakcje podobne dokonywane byłyby bez zgody wzmiankowanych właścicieli lub koncesjonariuszów cudzoziemskich. Konferencja zwraca na to uwagę rządów, pod warunkiem, że państwa reprezentowane na konferencji w Hadze udzielią następnie takich samych wskazań państwu niereprezentowanym — secundo pod warunkiem, że żadna uchwała w tym zakresie nie będzie powzięta inaczej jak tylko łącznie z wymienionymi rządami”.

Mówca wyjaśnił, iż propozycja ta jest mniej formalna od uchwały przyjętej w Genewie. Okazuje ona pewien zastrzeżenie pod warunkiem, że rządy niereprezentowane w Hadze do tej propozycji się przyłączą. Z drugiej jednak strony proponowana uchwała idzie dalej od geneueńskiej, bowiem nie zawiera ograniczenia co do czasu. Mówca oświadcza, iż jest szczęśliwy mogąc zekomunikować, iż stanowisko określone w uchwale uzyskało zupełną aprobatę rządu St. Zjednoczonych. Charge d'Affaires Stanów upoważnił mówcę do oświadczenia, iż rząd Stanów jest zdecydowany nie zmieniać linii postępowania, której

przestrzegał dotychczas. Innymi słowy obywatel amerykański, któryby usiłował nabyć bodaj część majątku, należącego do obywatela państw nierosyjskich reprezentowanych w Hadze, nie mógłby liczyć na poparcie rządu Stanów. Charge d'Affaires amerykański byłby zadowolony, gdyby to stanowisko jego rządu stało się powszechnie znane. Jednocześnie Stany Zjednoczone wyrażają ufność, iż inne państwa będą stosowały podobną politykę na korzyść obywateli Stanów.

W zakończeniu Cattier podkreślił, że jeżeli proponowana przez niego uchwała nie jest zbyt energiczna to jednak zawiera ona zasadę moralności między narodowej, co pozwala mówcy przypuszczać, iż uchwała ta będzie przyjęta.

Następny mówca Giannini (Włochy) składa oświadczenie następujące:

Delegacja włoska zgadza się polecić władze swego rządu propozycję przedłożoną przez pana Cattiera.

Po przyjęciu przez zgromadzonych uchwały zaproponowanej przez Cattiera, przewodniczący Patyn wygłosił przemówienie następujące:

„Prace nasze dobiegły końca. Można by zarzucić, iż konferencja nie osiągnęła wyników spodziewanych i zarzut taki byłby do pewnego stopnia usprawiedliwiony. Stanowisko delegacji rosyjskiej stało się przyczyną niepowodzenia szeregów wysiłku ujawnionego przez naszą komisję w dążeniu do opracowania zarządzeń, któreby już obecnie pozwoliły Europie przyczynić się do odbudowy Rosji. Dla każdego, kto śledzi uważnie nasze obrady, staje się widoczne, iż głęboka rozbieżność zdań co do tego, co jest możliwe w praktyce w dziedzinie ekonomicznej czyni obecnie porozumienie niemożliwym.

Europa nie znajdzie spoczynku i nie osiągnie pomyślności, dopóki Rosja nie będzie uczestniczyła nanowo w produkcji i handlu wszechświatowym. Europa potrzebuje Rosji, jeszcze więcej jednak Rosja potrzebuje Europy.

Dr. STEFAN PURSKI

ul. Kilińskiego nr. 4.

powrócił

choroby skórne i weneryczne.
Przyjmuje do 10-ej rano i od 3—7 w niedzielę i święta do 11-ej rano.

Stanowisko Klubu Pracy Konstytucyjnej.

Warszawa 25/7. Związek Ludowo-Narodowy zaproponował dzisiaj Klubowi Pracy Konstytucyjnej i Klubowi Mieszczańskiemu popieranie na plenarnym posiedzeniu Sejmu nagłego wniosku o tekście następującym:

„Sejm wzywa desygnowanego przez Komisję Główną premiera p. Wojciecha Korfańtego aby ponownie zwrócił się do Naczelnika Państwa o podpisanie dekretów nominacyjnych dla utworzonego przez ten rząd”.

W sprawie tej Kluby Pracy Konstytucyjnej i Mieszczański odbywają tajne posiedzenia.

Z Związku Ludowo-Narodowego dochodzą pogłoski, że Związek jako „pre-

sje” zapowiedział, iż o ile wymienione dwa Kluby odmówią popierania powyższego wniosku, to Związek Ludowo-Narodowy postawi wniosek „jeszcze dalej idący” (!!) Na godz. 3 po południu wyznaczone zostało posiedzenie bloku lewicowego.

W tej chwili (godz. 2-ga) zakończyły się obrady Klubu Partii Konstytucyjnej, na których, jak donosi „Przegląd Wiecz.” zdecydowano nie popierać wniosku Związku Ludowo-Narodowego.

Wobec odmownego stanowiska KPK. Związek Ludowo-Narodowy zamierza wysunąć wniosek własny dalej idący o uchwalenie votum nieufności dla Naczelnika Państwa.

Doniesie narady Sejmu Wniosek o votum nieufności dla Naczelnika Państwa

Warszawa. Na wstępie wczorajszego posiedzenia Izby marszałek Sejmu odczytał wyrok sądu honorowego w sprawie zarzutów poczynionych posłowi Woźnickiemu przez podprokuratora Rettingera w procesie Dąbala. Sąd honorowy Sejmu orzeka, że zeznania posła Woźnickiego jest zgodne z prawdą, a podprokurator Rettinger naruszył cześć posła Woźnickiego w sposób niepraktykowany, obraźliwy i bezzasadny.

Następnie przystąpiono do dalszego ciągu trzeciego czytania projektu ordynacji wyborczej.

Sprawozdawca, p. Grządziński, odczytał znane rezultaty obrad komisji konstytucyjnej, przynoszące pewne zmiany w ordynacji uchwalonej w drugim czytaniu.

Zasadniczą jest propozycja 368 mandatów na listy okręgowe, a 72 mandaty na listy państwowe.

Ze zmian wynika między innymi, że Warszawa będzie miała teraz 14 mandatów (zamiast 16), Lwów 5 (3) itd. Oprócz tego komisja powzięła uchwałę, aby **wybrać do Sejmu odbył się 29 października, a wybory do Senatu 5 listopada r. b.** Uchwała poleca zarządcą pierwszych

wyborów do Sejmu i do Senatu p. Naczelnikowi Państwa.

Artykuł 9-ty ustanawiający liczbę mandatów wogóle, uchwalono w następującej formie:

„Wybory całego obszaru Rzeczypospolitej Polakłej w bieżącej 444 posłów, z czego 372 przypada na list okręgowych, 72 na list państwowych”.

Wśród wniosków nagłych odczytanych przy końcu posiedzenia marszałek Trampczyński oznajmia, że jest jeszcze jeden wniosek nagły, który jutro będzie na porządku dziennym co do nagłości i meritum (wrzawa na lewicy: ja ki?). Wniosek o votum nieufności dla Naczelnika Państwa (wielka wrzawa na lewicy).

P. Reger: Jak pan marszałek usprawiedliwi to, że nie chciał z początku odczytać tego wniosku?

Marszałek: Nie chciałem dwa razy czytać.

Zuchwały ten wniosek postawiony przez N. D., Ch. D. i grupę Dubanowicza brzmi:

„Zważywszy, że Naczelnik Państwa Józef Piłsudski przez nieposzanowanie praw Sejmu ustawodawczego, lekcewa-

zenie żywotnych interesów państwowych i pogłębianie przeciwieństw i walk partyjnych naraził państwo na niepewne towne szkody moralne i materialne; że w szczególności w ostatnich miesiącach przez niekonstytucyjne prowokowanie przesilenia gabinetu p. Poniłkowskiego wywołał, a następnie przewlekał w państwie ciężkie przesilenie polityczne, gospodarcze i finansowe; że mimo desygnowania przez sejmową komisję główną premiera w osobie pośła Wojciecha Korfańskiego i mimo własnego zapewnienia, że nie będzie mu w tworzeniu rządu przeszkadzał, odmówił podpisania listy gabinetu pośła Korfańskiego, wbrew obowiązującym uchwałom sejmowym, których powinien być stróżem i wykonawcą — podpisani postawie wnoszą: Wysoki Sejm raczy uchwalić: Sejm odmawia swego zaufania Naczelnikowi Państwa, Józefowi Piłsudskiemu". (!)

Wniosek ten podpisało 32 posłów, których nazwisk djarzusz sejmowy narazić nie podaje.

Posiedzenie Sejmu skończyło się o godz. 8.30 wieczorem, a następnie wyznaczone zostało na środę na godzinę 4 tą po południu.

TELEGRAMY. Niemcy opanowują Litwę Kowieńską

Kowno 25 | 7 AW. W ostatnich dniach daje się zauważyć ożywiona wymiana not pomiędzy Rządem litewskim a niemieckim.

Z treści tych not można sądzić, że opanowanie Litwy Kowieńskiej przez Niemców robi szybkie postępy. W celu wzmocnienia tych wpływów Niemcy wysłali do Litwy w charakterze rzekomych przyjaciół, M.S.Z. otrzymało notę od rządu niemieckiego, wyrażającą zgodę na zwrot statków, należących się Litwie z pośród wziętych do niewoli wojennych statków rosyjskich.

W ten sposób rząd niemiecki dąży do wzmocnienia militarnej ekspozytury na wschodzie.

Jednocześnie w charakterze kompensacji proponuje rząd niemiecki rozpoczęcie rokowań o dopuszczenie niemieckich statków handlowych do żeglugi na Niemnie. Rząd litewski zaproponował Niemcom rozpoczęcie pertraktacji w celu wypracowania konwencji, dotyczącej wzajemnego wydawania przestępców, jak również pomocy prawnej dla obywateli obu krajów.

O nowe podwyżki dla górników

Katowice 25 | 7 AW. „Volkswille“ donosi z Berlina, że przedstawiciele związków górników żądają podwyżek w wysokości 60 do 80 marek na szychcie. Podwyżki te zostaną zaproponowane ogólnym związkom robotniczym nad Ruhra. Jeżeli zostaną one przyznane, to cena węgla będzie podniesiona co najmniej o 300 do 350 marek na tonnie. „Volkswille“ dodaje, że i na Górnym Śląsku związki zawodowe żądają nowych podwyżek, co będzie zależne od wyniku rokowań w tej sprawie w Berlinie.

Rozbrojenie ludności na G. Śląsku

Katowice 25 | 7 AW. W niemieckiej części G. Śląska przypomina policja konieczność wydania broni najpóźniej do dnia 14 sierpnia, przyczem zaznacza, że kto odda broń oraz co najmniej 100 nabojów, otrzyma odszkodowanie za wydanie broni oraz za drogę i t.p. Jak wiadomo województwo na polskim G. Śląsku wydało rozporządzenie, aby broń została złożona przed ostatecznym terminem 25 lipca czyli na 3 tygodnie wcześniej przed terminem niemieckim.

Napady litwinów

Wilno 25 | 7 AW. We wsi Kolognity w puszczy grodzieńskiej kilkoma strzałami z karabinu został zabity żołnierz baonu celnego Władysław Karcz. W chwili zaborstwa Karcz post konie. Napadu dokonali partyzanci litewscy, którzy przedarli się przez pas neutralny. Przyczyną napadu jest prawdopodobnie chęć zdobycia koni.

Rząd Paderewskiego do Europy

Paryż. Paderewski przybył wczoraj z Ameryki do portu Le Havre. Dziś

przyjechał wraz z małżonką do Paryża. Liczni przyjaciele B. Prezydenta ministrowi przybyli na dworzec celem powitania go. P. Paderewskiej wręczono dwa wspaniałe bukiety, jeden od państwa polskiej kolonii w Paryżu, drugi od państwa z Polski, które telegrafowały, aby p. Paderewskiej wręczono bukiet. Paderewski pozostanie kilka dni w Paryżu, poczem udaje się do swej posiadłości w Szwajcarii.

Rząd polski odrzuca bez- czelną notę ukraińską.

Warszawa. W związku z notatkami, które pojawiły się w prasie o złożeniu noty przez przedstawicielstwo ukraińskiej republiki sowieckiej, w odpowiedzi na notę polską dotyczącą akcji wywiadowczej niektórych współpracowników tegoż przedstawicielstwa, dowiadujemy się, że Min. spraw zagr. nie uznało za możliwe przyjąć noty ukraińskiej do wiadomości, nie wchodząc w merytoryczną dyskusję co do tej treści, gdyż uważa samą jej formę za niedopuszczalną i niezgodną ze zwyczajami ogólnie przyjętymi w międzynarodowych stosunkach dyplomatycznych. Nota przedstawicielstwa ukraińsko-socko-socjalistycznej republiki zawiera szereg na niczem nie opartych i nie słusznych inwektyw pod adresem organów rządowych w Polsce.

Rokowania handlowe z Jugosławiją.

Warszawa, 25 | 7 AW. W dniu 15 sierpnia przybędzie do Warszawy delegacja jugosłowiańska składająca się z 3 osób, celem rozpoczęcia rokowań z delegacją polską o zawarcie umowy handlowej polsko-jugosłowiańskiej. Ze strony polskiej wezmą udział pp. Tenenbaum, dyrektor departamentu handlowego ministerstwa przemysłu i handlu, Węclawowicz, naczelnik wydziału handlu zagranicznego ministerjum przemysłu i handlu, dr. Münich, referent tegoż ministerjum i inni. W związku z mającymi rozpocząć się rokowaniami bawi w Warszawie p. Zdzisław Okęcki, poseł polski w Belgradzie.

Sprawa wydzierżawienia puszczy Białowieskiej.

Warszawa, 25 | 7 AW. W sobotę dn. 22 lipca r. b. udała się do puszczy białowieskiej grupa Amerykan, składająca się z pp. H. B. Smitha, radcy handlowego przy poselstwie amerykańskim w Warszawie, St. Phalla, wiceprezesa „Baldwin Locomotive Works“ w New Yorku, jednego z najzbarliwszych obrońców sprawy naszej w Z. Zjednoczonych, Morse'a, przedstawiciela wspomnianego Tow. w Warszawie i in. Wycieczka była dla Amerykan niezmiernie pouczająca, gdyż dała im możność na podstawie bezpośrednich wrażeń ocenić bogactwa leśne Polski. Należy zaznaczyć, iż w sprawie wydzierżawienia puszczy białowieskiej toczą się obecnie rokowania z przedstawicielem angielskiej firmy „Clauder“ w Londynie, p. M. Dugenheim, których rezultat będzie wiadomy w najbliższych dniach.

Dążenia monarchistów bawarskich.

Monachjum, 25 | 7 AW. Stosunki między Bawarią a Rzeszą niemiecką zaostrzyły się wskutek konfliktu spowodowanego ustawą o ochronie republiki. Demokracja wystąpiła z bawarskiej koalicji rządowej a w dniach najbliższych rozstrzygnie się kwestia rozwiązania sejmu bawarskiego. Rada gminy norwimberskiej wysłała do bawarskiego prezydenta ministrów i przewodniczącego sejmu telegram w którym zaznacza, że Rada Gminy wiernie jest przywiązana do Rzeszy i ostrzega z naciskiem przed zerwaniem jedności niemieckiej, która by zniszczyła Bawarię i sprowadziła straszne nieszczęścia dla państwa niemieckiego. Wedle „Vossische Zeitung“ w Bawarii rozwija się agitacja pruskich monarchistów, którzy dążą do połączenia Salzburga, Tyrolu, Wirtembergii, prowincji Heskiej i obszaru Reńskiego z Bawarią dla utworzenia monarchji pod panowaniem dynastji Wittelsbachów.

Proces szpiega austriackiego.

Lwów. We wrześniu stanie przed sądem kobieta nazwiskiem Dittner, która za czasów austriackich denuncjowała cały szereg wybitnych osób. Jest ona właścicielką i dyrektorką niemieckiego zakładu szkolnego we Lwowie. Proces potrwa około 18 dni.

Rozwiązanie partji komu- nistów

Praga 25 | 7 AW. Dzienniki donoszą, że stronnictwo komunistyczne zostanie rozwiązane jako nielegalne.

Nowa konferencja w Londynie

Paryż 25 | 7 AW. Francuskie koła rządowe oświadczają się za udziałem Belgii i Włoch w konferencji, która odbędzie się w Londynie 1 sierpnia podczas pobytu Poincaręgo.

Wojskowa przygotowania bolszewików

Konstantynopol. Otrzymano tu wiadomość o gromadzeniu przez władze sowieckie znacznych sił wojskowych w pobliżu granicy rumuńskiej. W Bałcie, Elizawetgradzie i innych miastach tworzone są znaczne składy żywności. Dowództwo sowieckie wysłało także licznych agentów do Turcji. Przedstawicielem wojskowym w Angorze mianowano pułkownika sztabu generalnego Pogorielowa.

Zamęt w Irlandji.

Dublin, 25 | 7 AW. Po ucieczce powstańców irlandzkich z miejscowości Waterfordi Limerick ludność wygłodzona zaczęła plądrować te miasta. Do Waterfordi musiały wkroczyć wojska regularne i zrobić użytek z broni palnej dla rozproszenia tłumu. Komendanci zapowiadają w wydanej przez siebie odezwie, że każdy z którego posiadaniu znajdują się rzeczy kradzione zostanie rozstrzelany.

Nowi samozwancı.

Moskwa. W Krasnosłobodsku, gubernieńskiej, sądzono sprawę dwu kobiet i mężczyzny, którzy podawali się za rzekomo uratowaną od śmierci rodzinie carskiej. Trybunał rewolucyjny skazał podsądnych na rozstrzelanie, które jednak zamieniono na 7-letnie ciężkie więzienie.

Bunt armji czerwonej.

Etiwese. Z Homla, Kijowa i Moskwy donoszą o buntach armji czerwonej z powodu niewypłacania żołdu. W pobliżu Pskowa na granicy estońskiej róg nieź wybuchł bunt podobny, przyczem doszło do krwawych starć.

Ostatnie wiadomości.

Opozycja przeciw Naczelnikowi Państwa

Warszawa 26 | 7 AW. „Kurier Polski“ podaje, że klub Narodowego Zjednoczenia Ludowego oświadczył, iż w zasadzie jest przeciwny wywoływaniu przesilenia na stanowisku Naczelnika Państwa, jednakże ze względu na niekonstytucyjność odmówienia podpisu na liście p. Korfańskiego będzie głosował za odmówieniem zaufania Naczelnikowi Państwa. Za wnioskiem tym głosować będzie także Klub Mieszczkański.

Stosunek nie zamierza kandydować na premiera

Warszawa 26 | 7 AW. Dr. Władysław Stęśłowicz nadesłał dziennikom warszawskim list, w którym oświadcza, że kategorycznie odmawia przyjęcia stanowiska prezydenta gabinetu.

K. P. K. zadecyduje o przesileniu.

Warszawa 26 | 7 AW. „Kurier Polski“, omawiając wczorajsze wypadki polityczne, pisze:

„Postanowienie Klubu Pracy Konstytucyjnej jest pierwszą oznaką, że przesilenie obecnie kiedyś się skończy, lecz nie jest jego rozwiązaniem.

Oświadczenie to oznacza, że jeden z klubów większości, które desygnowały p. Korfańskiego, nie chce nominacji jego i sować, nie chce brać na siebie odpowiedzialności za rozszerzenie przesilenia rządowego na państwowe.

Jeżeli dziś, jak to przypuszczano należy, wniosek nagły prawicy zostanie odrzucony, stworzone zostaną warunki do likwidacji epizodu p. Korfańskiego.

Rokowania handlowe polsko-niemieckie.

Warszawa 26 | 7 AW. Prezydent ministrów p. Siłwiński przyjął wczoraj przewodniczącego polskiej delegacji do rokowań handlowych polsko-niemieckich, p. Olszowskiego, który składał relację z przebiegu rokowań przygotowawczych.

Morgenthau w Warszawie.

Warszawa 26 | 7 AW. Bawiący obecnie w Wiedniu, w sprawie zaślągnięta

przez Austrię pożyczki w Ameryce Morgenthau, przybędzie do Warszawy w tym tygodniu na jednodniowy pobyt.

Wykluczenie p. Federowicza

Warszawa 26 | 7. Godz. 1.10 w nocy. — W związku z oddaniem przez pos. Federowicza głosu na dzisiajjszym posiedzeniu Izby przeciw kredytom państwowym, odbyło się na stodolesiu posiedzenia polna, sekcja Klubu Pracy Konstytucyjnej. W wyniku dyskusji postanowiono usunąć pos. Federowicza z przewodnictwa klubu.

Budowa kanału Górny Śląsk — Gdańsk.

Warszawa, 26 | 7 AW. Dowiadujemy się następujących wiadomości co do prac koło budowy kanału żeglugowego G. Śląsk — Gdańsk.

Kanał żeglugowy będzie łączył Górny Śląsk z Gdańskiem, zaś jego odnogą Łęczycę z Warszawą i pontonowo z Poznaniem. Koszta budowy kanału wyniosą około trzystu milionów marek w złocie. Przewidywany ruch w kanale od Śląska do Gdańska, Warszawy i Poznania obliczyć można na siedm milionów osmset tysięcy tonn rocznie, zaś ruch powrotny na jeden milion pięćset osmdziesiąt tysięcy.

Dochód z kanału przy opłacie przewozowej w wysokości pół feniga w złocie od tonny za kilometr wynosilby dwadzieścia jeden milion dwieście pięćdziesiąt tys. marek w złocie, zaś dochód z energii elektrycznej, uzyskanej na śluzach kanałowych siedn milionów mk. w złocie. Budowa tego kanału ma dla ekonomicznego życia Polski pierwszorzędne znaczenie.

Znaczne zmniejszenie się kosztów przewozu węgla górnośląskiego pozwoli Polsce z większym powodzeniem konkurować na rynkach światowych z innymi państwami.

O stosunek Polski do Litwy Kowieńskiej.

Biaro Prasowe M. S. Z. komunijnego. „W odpowiedzi na notę Rządu Polskiego do Litwy z dnia 2 b. m., podaną w swoim czasie prasie polskiej w sprawie opeji, minister spraw zagranicznych republiki Litewskiej p. Jurgatis, nadesłał notę, datowaną 17 lipca r. b., w której objawia swój sprytny interes interpretacji uchwały Rady Ligi Narodów z dnia 12 maja r. b., to jest twierdzi, że sprawa opeji mogłaby może stanowić przedmiot dyskusji po zawarciu ogólnego układu pokojowego pomiędzy Polską i Litwą. Dalej p. Jurgatis oświadcza, że rząd Litewski gotów jest rozpocząć z Rządem Polskim rokowania we wszystkich kwestjach sporach, między innymi również i sprawy opeji, o ile warunki, sformułowane przez Rząd Litewski w notach z dnia 28 stycznia i 3 lutego r. b. będą wypełnione. Przypominamy, że w notach tych Rząd Litewski żąda oddania Wilna Litwie i ustanowienia granicy według Traktatu Bawarskiego. Żądania Litewskie snułaby dostateczną opłatą w notach Rządu Polskiego ze stycznia i lutego r. b., wobec tego powracanie snowa do tej kwestji obecnie jest zupełnie abytemane.

Z noty litewskiej widac najwyraźniej, że Rząd Kowieński nie myśli poważnie o wejściu w stosunki sąsiednie z Polską. Bolewnie żądanie Litewskie oddania Wilna nie może być traktowane realnie nawet przez samych polityków Litewskich a świadczą tylko o ich słabym woli i o polityce, nie liczącej się z żywotnymi interesami narodu litewskiego.

Co się tyczy stanowiska Rządu Polskiego, to kilkakrotnie miał on okazję wypowiedzieć się, że gotów jest bez żadnych zastrzeżeń rozpocząć natychmiast bezpośrednie rokowania z rządem Litewskim dla uregulowania wszystkich spraw, wymagających w interesie ludności obu państw najprędszego salawatienia.

Wielka Sezonowa wyprzedaż

Różnych etamin, batystów w oraz tkanin letnich od 480 mk. Krepiony łowieckie po 780 mk.

J. Rząsińskiego

Kościełuszki 19a, tel. 3-18.

Od 20-go Lipca r. b. zaczęła się w znanej firmie

M. CZĘSTOCHOWSKIEGO

wyprzedaż posezonerowa

wszelkich batystów, etamin, fularów i t. p. — Świeżo nadeszły na sezon jesienny szewioty, wełny, bostony, Garbadiny i t. p.

Korzystajcie z okazji!

M. CZĘSTOCHOWSKI

II-ga ALEJA № 25

(obok Kościuszki) — Telefon Nr. 4-86.

KRONIKA.

Posiedzenie Rady Miejskiej. Wobec tego, że posiedzenie Rady Miejskiej w dniu 24 lipca b.r. nie doszło do skutku z powodu braku quorum, takowe z tym samym porządkiem dziennym odbędzie się w drugim terminie, dnia 27 b. m., tj. w czwartek, o godz. 7 i pół wieczorem — i w myśl art. 31 Dekretu o Samorządzie Miejskim z dnia 4 lutego 1919 r. będzie prawomocne bez względu na ilość przybyłych na posiedzenie członków Rady.

Porządek dzienny zapowiada: II-gie czytanie projektu koncesji na Elektrownię.

Zebrań przemysłowców w sprawie Kasy Chorych. Jutro, 28 b. m. o godz. 5 po poł. w sali Rady miejskiej odbędzie się zebranie właścicieli zakładów przemysłowych w sprawie wybrania Komisji, współdziałającej z Komisarzem Kas Chorych w organizacji i uruchomieniu instytucji Kasy Chorych w Częstochowie.

Zwinięta biura francuskiej misji w Częstochowie. Od Misji francuskiej otrzymaliśmy komunikat treści następującej:

W Oświęcimiu przy państwowym Urzędzie Pełnomocnictwa, Pracy w barakach, została otwarta ekspozytura Delegacji Centralnego Komitetu kopalców francuskich przy Misji francuskiej, która nakazuje napisy górników przagnących wyjechać na pracę do kopalców we Francji.

Ekspozytura przyjmuje zgłoszenia górników (rebasów, ucni rebasów) w wieku od 19 do 45 lat, na warunkach następujących: 3-godzinny dzień pracy, płaca równająca się płacom górników francuskich (od 15 do 23 franków dziennie), korzystanie na równi z górnikami francuskimi z kasy chorych, ubezpieczenia od wypadku, kasy emerytalnej i kooperatywy. Dotądki na dzieci górników polskich. Mieszkanko z kopalni. Wyjeżdżający nie ponoszą kosztów podróży.

Ekspozytura w Oświęcimiu i działki na zasadzie umowy francusko-polskiej z dnia 3 września 1918 (Dziennik Urzędowy Nr 4).

Równocześnie z otwarciem powyższej ekspozytury dnia 27 b. m. biuro tejże Misji w Częstochowie — ul. Jasnogórska Nr 24 zostało otwarte.

Badania stanu zdrowia pracowników kolejowych.

Władze kolejowe wydały zarządzenie w sprawie koniecznego badania stanu zdrowia pracowników kolejowych.

Przedwzrostkiem mają być badania pracownicy I kategorii dyroktji warszawskiej.

Badania, narządów obecnie, podlegają tylko o pracownicy, którzy przeszli już uprzednio przesłuchaniu lekarskiemu i to stali kwalifikowani jako zdolni do pełnienia służby na polskich kolejach państwowych.

Nie będą więc podlegali badaniu obywateli niekandydaci na posady kolejowe, oraz si pracownicy cywilni, którzy pomimo wielokrotnego nakazu władz przelotnych nie stanęli do badania pierwotnego.

Zezwazdu delegatów „Samopomocni”.

W dn. 21 b. m. ukończył enterodolowe obrady II Zjazd walny delegatów Związku Samopomocy Szkół Średnich młodzieży polskiej (dawniej „Samopomoc” Zw. Pol. Kół Mi Szk.).

wierząc się dotychczasowym zasadom Związku.

Pomimo gwałtownych ataków ze strony przedstawicieli mniejszości, Zjazd sforsował udecydowanie na granie apolityczności, utrzymał dotychczasowe brzmienie odpowiedzialnego § ustawy, gwarantującego należenie do Związku każdemu Polakowi bez różnicy wyznania i pochodzenia.

Zjazd mimo trudnych warunków, w jakich się odbywał, przysyłał się do ostatecznego skonu lidowania Związku, oraz do znacznego pogłębienia podstaw sardrwo pracy samowychowawczej i samokształceniowej, jak i w dalszynie pomocy materialnej.

Zjazd przyjął z małym zmianami rezolucje i wnioski przedstawione przez komisje: ideowo-organizacyjną, pracy wezwanej, prasową, handlową i finansowo-budżetową.

W skład Rady Naczelnej weszli: kol. M. Wągrowski, jako prezes Związku, Żukowski (Będzin) kol. Wajsnar, Wochow (Częstochowa), Karnatowski, Lewandowski, Litke, Mert (Lódź), Żytko (Miechów), Boleski, Lś, Twarowski (Warszawa) i Felczyński (Wrocław).

Obradom Zjazdu przewodniczył siostrzeństwo kol. L. S.

Strajk kelnerów

W dniu wczorajszym strajkowali kelnerzy w miejscowości cukierniach, wystawiając żądania 50-proc. podwyżki t. j. szawit 10 ceba pobierze 15 proc. od rachunku. Dodatek trzeba, że sarobki kelnerów stale się zwiekszały automatycznie przez podnoszenie oia konsumpcji. Wynagrodzenie dzienne wynosiło przeciętnie około 5-000 mk. plus estrowite utrzymanie. Kelnerzy w pierwszorzędnym cukierniach i re starzejących sarabiali znacznie więcej. Ileż więc ceba dzienne sarabali?

Słynna tancerka w Częstochowie.

Słynna tancerka klasyczna, Gertruda Barrisson, primabalerina Metropolitan Opera House w New-Jorku, w przejeździe z Londynu do Warszawy wystąpi raz jeden w Częstochowie, dn. 30 b. m. w sali teatru „Nowości” ze swym zespołem tanecznym.

Występy Miss Barrisson w Krakowie cieszyły się ogromnym powodzeniem, a krytyka krakowska wyraża się entuzjastycznie o tej fenomenalnej tancerce, która niewątpliwie i u nas wywoła duże zainteresowanie. Bilety są już do nabycia w cukierni „Cristal”.

Przygoda w wagonie.

Częstochowlanka uślona chłoroformem i obrabowana.

Wypadki uziplania w szelagu osiem dokonania grabieży notowały w ostatnich czasach dość często kronika policyjna. Wczoraj saszeli podobny wypadek w Krakowie.

Rano weszano Pogotowie na dworzec osobowy, gdzie szasico niejaką Annę Bo-

gusławką, żonę urzędnika kolejowego z Gęstochowy, lat 33, z oznakami zatrucia, spowodowanego jakimś środkiem odurzającym. Ofiarę wypadku osy zamachu przewieziono do szpitala św. Łazarza.

Jak szolano stwierdzić, sprawa ta przedstawia się jako zamach miazanych opryszków na cudzą własność: W przedziale pociągu warszawskiego jechało 6 kobiet (wśród nich Bogusławska) i 4 mężczyzna. W drodze jeden z nich pod pozorom, że chce „obzdobić” swą sąsiadkę, której było bardzo gorąco, dobył z kieszeni chusteczki i zaczął nią wachlować Bogusławkę. Chusteczka była widocznie nasyciona silnym środkiem uziplającym, gdyż Bogusławska zaczęła. Owi nieznanymi aitolnili się po drodze. W Krakowie, gdy przyszło do wyładania, szalepokojone towarzyski podróży, z e mogąc się dobrać Bogusławskiej, wazosęły alarm. Okazało się, że owi tajemniczy towarzysze podróży zabrali se sobą walizkę należącą do Bogusławskiej, szawiającą ubranko dla dziecka i większą gotówkę. Paul B. padła widocznie ofiarą szoloidal uziplania.

Bandyta częstochowski

na „góciach wysypiskach”.

W „Ziem Labelskiej” esytamy: W noc z 20 na 21 b. m. kilka ubronych bandytów napadło na młyn p. Michałunki w Chelnie przy ul. Lubelskiej, i próbując streroryzować domowników szadali pieniadzy. Na wołanie „pęce do góry!” p. Michałunki odpowiedział strasznym. Wywiązała się walka, w której został szabity jeden z bandytów, drugiego ranęły anieśli z sobą towarzysze. Również ranęły jeden i sam właściciel mlyna. Przy szabitym bandycie szasnelono bilet kolejowy z Częstochowy i świadostwo demobilizacyjny na imię Edwarda Narkowskiego. W czeszczenie prowadzom dochodzenia szasozem bierz e dział labelski pies policyjny „Falko”.

Straszny pożar.

Splonęło 45 zabudowań i żywy inwentarz. W płomieniach zginęła chora umysłowo dziewczyna.

W poniedziałek o godz. 12-iej w południe przy silnej wichurze wybuchł gwałtowny pożar w Głuszkowie pod Kosiegłowami. Splonęło doszczętnie 45 domów mieszkalnych wraz z szasobowaniami gospodarskimi i szodolami. W obrach splonęło kilka sztuk bydła i trzody chlewnej, której nie szolano wyprowadzić. W jednym z plonących domów szasnela szmer chora umysłowo dziewczyna wiejska, która przaszielona szosła walcząc si białkami sznita. Straty ponieszone przez pogorszców, obliczane są na dziesiątki milionów marek.

Kradzieże.

W noc z dnia 19. na 20 b. m. nieznanii sprawy skradli Tomaszowi Kęta, sam. we wsi Iwanowicach gm. Gęstów, szarówkę małą szasrej z białymi łanami, wartość 80000 marek.

Do ogólnej wiadomości.
w firmie
„BŁAWAT”
I Aleja 14 dom p. Frankiego tel. 404
rozpoczęła się
wyprzedaż posezonerowa
materiałów letnich
po cenach niżonych
które zostały wystawione w wystawie naszej firmy. Nadziedzi świeży transport trykotin jedwabnych w różnych kolorach.

Z KRAJU.

(-) Domy się wala w Piotrkowie. Przy ul. Starowarszawskiej 24 w Piotrkowie runęła ściana dwupiętrowa w podwórzu. Wypadku z ludźmi nie było. Oto są skutki nieremontowania domów. Ponadto cały szereg domów jest poważnie zagrożonych, a mianowicie dom Tow. Lsk. przy Plac Tryb., dom przy ul. Wapólna 6 i St.-warszawska 18. Policja rozpoczęła uzuanie lokatorów z zagrożonych domów i ich właściciele muszą niezwłocznie przystąpić do remontu.

(-) Odkrycie pokładów węgla pod Włocławkiem. Z Włocławka donoszą, że przy wierceniu studni natrafiono na niezwykle bogate pokłady węgla. Stworzyło się natychmiast konsorcjum, mające na celu eksploatację szarów ziennych.

(-) Pomoc dla ofiar huraganu w Malopolsce. Huragan, który w zeszłym tygodniu szaszał w okolicach Bohni, wyrządził szakody tak dotkliwe, że okazała się potrzeba udzielenia natychmiastowej pomocy poszkodowanej ludności.

Ministerjum opieki społecznej szasogowało narazie milion marek, na szaspekajanie pierwszych niezbędnych potrzeb. Dalsza pomoc będzie szudzielona po otrzymaniu przez ministerjum wniosków z wojewódzkiego wydziału opieki społecznej.

(-) Miszozanie religijni.

Donoszą z nad Zbrucza, że z 68 księciółw na Ukrainie, ocialo przed rekwizycją szasodwie 16 — 52 księciółw uległo całkowite ogołoceniu; z niektórych zabrano nawet ogrodzenia. Księcia częstochowi wymordowani, częstochowi uciekli do Polski. Ludność katolicka zupełnie jest szasobawiona opieki religijnej.

NIEZWYKŁY FILANTROP.

Przed niedawnym czasem wrócił do Lipsa se sz Stanów Zjednoczonych A. P. p. Nathan Horn, który arolidł się w Lipsie 1858 r. a w Ameryce przebywał przeszło 40 lat. — Wróciwszy do swego rodzinnego miasta, p. Horn nie szasł już tutaj nikogo ze swych browary; wazyszy pomierali. Mijając, jekt przywiózł se szabą z Ameryki p. Horn szasobowił szasoznacny sz pomoc ludności bez różnicy wyznania. Dotychczas p. Horn szolżył ofiary następujące: na rzecz szosobca i lipawskiego, sz dziekana Sawickiego dla biednych szasodwój 75,000 mk., na rzecz szadego Majowskiego sz katki i pomoc szkolne dla biednej dziatwy 20,000 mk., na rzecz szadego pociąku II rewiru p. Zikaszewicza na patrol nad wiekami 20,000 mk., na szekły ladowe na rzecz Twardowskiego 800,000 mk., sz przytulok dla szarów 25,000 mk., sz szcielnie — 100,000 mk.

Prócz tego, p. Horn, chodzący po miasteczku i szpotykając szobogów, kupuje im ubrania i daje szasopomoci od 2,000 do 5,000 marek.

Mieszkańcy Lipsa błogostawiają szacnego reomigranta-filantropa, który z taką gotowością przychodzi sz pomocą wazyszkiemu potrzebującemu.

Dziślanosć p. Horna podnieśli należy jako czyn prawdziwie obywatelski. — Oby wazyszy reemigranci szasodawali tego szacnego szawielki!

ZIEMSKI BANK KREDYTOWY
T. A. we Lwowie
ODDZIAŁ W CZĘSTOCHOWIE
TELEFON № 129. = = II ALEJA № 18.
BANK DEWIZOWY
Kapitał Akcyjny — Mkp. 525,000,000.—
Fundusze rezerwowe Mkp. 287,000,000.—
INSTYTUCJA CENTRALNA WE LWOWIE.
ODDZIAŁY: Bydgoszcz, Częstochowa, Gdańsk, Kolomyja, Kraków, Krosno, Lublin, Tarnów, Warszawa, Zakopane.
Zawiadania o otwarciu nowego Oddziału w ZAKOPANEM — Krupówki № 32.

TELEGRAM! **TELEGRAM!**
Królowa tańców klasycznych
Gertruda BARRISON
z jej zespołem tanecznym w przejeździe z Londynu do Warszawy
wystąpi tylko raz jeden w Częstochowie
w niedzielę d. 30 lipca o godz. 9 wiecz. w sali teatru „NOWOŚCI”.
Bilety są już do nabycia w cukierni „CRISTAL”.

Za 4500 Mk.
gotową Trykotową suknię
nabyć można we wszystkich kolorach
u Emilji Lewinowej i Sp.
II Aleja 40.
Trykotny w modnych kolorach, letnie materiały wyprzedaż po cenach szniżonych.

22) KAZIMIERZ KALINOWSKI

Z OPARÓW KRWI

Powieść

Wszystkie prawa przedruk i przekład zastrzeżone.
Różycka stoczyła się do stóp Piotra Nelina. Podniósł ją zrozpaczone i pokazał Adzie.
— Ja ją tak kochałem — zalił się wzruszony.
Wtedy Ada o harfę oparta, uderzyła naraz palcami o jękiwie struny i pieśń mu śpiewać zaczęła smętną o miłości, która milczała jak gemma.

...A narodziła się pieśń w smutny poranek... w mgłach z nad Tamizy, w alejach uroczego parku...
...I rozwiła się w kraju tysiąca jezior.
...I przepadała nad Nową w kolumnach marmurowego pałacu...

...O, bo ten, którego szukała pieśń miłości — zimny był, jak kolumna marmurowa.
...I odnalazła go na szerokiej bebrzeżnej fali Wolgi... I snuła się za nim... jak cień... tygodniami... po wytornych salonach pływających.
...I rozwiła się jak mgła poranna w nadwożniach skłach sadach.

...I szukała go jeszcze wśród barwnych kamieni Uralu... i grała mu tam wszystkimi kolorami tęczy obrazy mozaikowe bajecznej miłości...
...Aż z bólu zastygła — i skamieniała jak cudna gemma.

...I odtąd, uleciawszy nad dalekie brzegi Gangesu, postanowiła już nigdy nie wracać do niego po przez padół ziemski...

...Ale błękitnym eterem załata w jego strony i skrzydłem ducha o struny harfy miłosnej trząca...
...A wtedy pieśń gra — inaczej niż grywała...

Piotr słucha, oparty o białe posłanie Klauddji. A nad nim harfa śpiewa pieśń miłości i w sercu jego budzi jakąś strunę, której nigdy sam nie dotknął.

Wtem pod wpływem pieśni Ady, Klauddja oczy otwiera rozbudzona — i na swem białem postaniu przysiadła i pyta:

- Czemuś tak smutny, Piotrze?
- A Piotr, na Różyckę wskazując, odpowiada:
- Żal mi jej... strasznie mi jej żal.
- To Marja — powiada Klauddja.
- Marja? — pyta Nelin.
- Zbudź ją... i zapytaj. Zbudź śpiącą... niech ci sama powie.

Wpatrzył się Piotr w rysy Różycki i czy podniósł na Marję. Długo wzrok jego błądził z jednej twarzy na drugą — porównywał.

— O tak! Jak mogłem nie poznać odrazu.

Miał spytać Marję, gdy wpadli czerwoni i uprowadzili ich z sobą.

Po drodze zabierali innych z domów nędzy. A braли tylko tych, co niedługo byliż zamożni.

Nie brali innych, jak tylko takich, co mieli jeszcze ręce białe... palce delikatne... dłonie bez odciśków...

I w takie ręce wtykali to miotły... to łopaty. A batem świszcząc w powietrzu, poganiali gromadę przed sobą.

- Szli ulicami bez końca.
- Gdzie się podziały parkany?
- Gdzie przepadły ganki domów... schody?
- Gdzie zniknęły całe budynki drewniane?
- Jakto, nie wiecie? A czemuż byłibyśmy palili w piecach?
- A sklepy... czemu wszystkie zamknięte?
- Sklepy? Wszak nad niemi tylko puste sklepienie... więc poco je trzymać otworem.
- A te fabryki kominu czemu dymić przestały?

- Spójrzcie do środka... ruina wam odpowie.
- A te pałace bez szyb w oknach...
- A te gmachy wielkie w ruinach i zgłiszczach...
- A te zakłady martwe jak groby...
- Te biblioteki zamienione w stajnie...
- Te teatry rozwalone... rozgromione...
- Co się tu dzieło?
- Co się tu stało?
- Gdzie się stąd życie podziało?
- Wymarło.
- A ludzie... gdzie są ludzie?

Bicz świnią głośniej w powietrzu i gromada żywych wśród puski ruin powlokła się dalej.

Do roboty! — huknęła komenda, gdy się znaleźli na ogromnych pustych placach, od których wiał dech śmierci.

Piotr się zechwiał, lecz go iza podtrzymała. Juljan też się potknął, przytomność tracąc, ale go Marja ocuciła.

Łopaty wypadły im z rąk. Ale strażnicy wetknęli je z powrotem w dłonie i do pracy zapędzili pospołu z resztą ich towarzyszy.

Więc ci wszyscy ludzie są tutaj — szeptano sobie ze zgrozą.

— A czyż nie wiecie, że w mieście długie miesiące rządził Tyfus... Więc wszystkich na mroz bez litości z domów powonygiano... i tu zapędził...

— Tak... tak...
— Ja widziałem co noc wozy... całe wozy kalwakady. A na każdym wozie ciał ludzkich stopy...

— Tak... ja w tej stronie mieszkałem... i także co noc widziałem...

Mówiono, że po tysiąc na dobę... Policzcie teraz... ile miesięcy zimy...
— A toż to cęła góra ludzkich ciał!

Mroz trzymał miesiącami... Nie trzeba było lodowni.

(D.c.n.)

Teatr PARYSKI

ul. Panny Marji № 19.

Program od czwartku dnia 27-go Lipca r. b. i dni następných.

Początek przedstawień w dni powszednie o godz. 5 ej m. 30 po poł. w niedzielę i święta o godz. 2-iej m. 30 po poł. w soboty o godz. 4-iej po poł.

Clou Ameryki i Europy. Kobieta i Pajac

Dramat w 6-ciu aktach, podług głośniejszy na cały świat powieści i dzieła scenicznego Pierre Louys'a. Amerykańskiej wytwórni COLDWYN & Co.

Z bajeczną i niezrównaną wykonawczynią w roli głównej GERALDINA FARRAR.

Kino „NOWY“

ul. Panny Marji Nr. 42.
Program od czwartku d. 27-go do soboty d. 29-go lipca 1927 roku (włącznie).
Dla młodzieży dozwolony
ANONSI W następnym zamianie progr. Ave Marja

Tylko 3 dni!

UROCZY URWIS

Tylko 3 dni!

Niebywały nastrojowy dramat w 8 wielkich aktach. Obraz ten o bogatą treść i wspaniałą wystawę, cieszył się wielkim powodzeniem we wszystkich większych kino-teatrach stolicy oraz wspaniałe widki Londynu dopełniają bogatego programu.

DOKTOR

PAWEŁ BRONIAŁOWSKI

ul. Panny Marji 21 (obok Teatru Paryskiego)
choroby weneryczne i skórne
Przyjmuje od 9-12 i od 4-7 po poł.
Panie od 12-1 w południu.

Lekarz-Dentysta Michał Grojnowski

ul. Panny Marji (I Aleja) Nr. 10.
Telef. Nr. 382.
Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 2-7 wiecz.

Fabryka papy dachowej

M. BEMA w Częstochowie

Główna ulica № 1.
(Zawodzie, w byłej kwiatarni)
papiery w najlepszym gatunku po cenach przystępnych
papa, smole, czarna preparowana, karbolinum etc.

LECZNICA

CHIRURGICZNO-DENTYSTYCZNA

pod kierownictwem lekarza specjalisty ze specjalnym laboratorium zębów sztucznych ulica Kilińskiego № 3
wejście ze strony Każy Szarbowej.
Przyjmuje od 9-12 i od 4-7 wiecz.
Wzrostem osobliwym oddziału szpitalnym od 9-11 rano

Znakomitym środkiem odżywczym i leczniczym jest

Kefir „Bulgarin“

D-ra W. Kaweoff'a

Wspaniały smak czyni go pożytecznym dla dorosłych i dzieci. Do nabycia w niezliczonych aptekach i sklepach aptecznych.
Laboratorium Kefiru leczniczego „Bulgarin“ Częstochowa I-leza Aleja Nr. 10.

Staliter Wytwórnia i Zakłady WILKOSZEWSKI

Kaszel, chrypkę, duszność

usuwa
Pastyłki holenderskie krajowe a la Valdo z miazg bogat
Ządać w aptekach i składach aptecznych.

Lecznica Lekarsko-Dentystyczna i Laboratorium zębów sztucznych Lekarzy-dentystów

Artura Broniatowskiego i Marii Gr. Una
Częstochowa, ul. P. Marji (I Aleja) Nr. 3
Przyjmuje codziennie od godz. 9 rano do 7 wiecz.

Choroby: ból głowy, kłopot, nerki obciążone, strach, hemoroidy i t. p. radykalnie leczą

Szwajcarskie gorzkie zioła D-ra Bauera
sprzedają apteki i sklepy apteczne.

ŚWIERZBĘ I ŚWEDZENIE

nowy krem „MUKUNA“
nie plami bielizny, posiada miły zapach.
J. Wroczy, Warszawa, Bednarska 13. Apteka.
Ządać wszędzie.

LEKARZ-DENTYSTA Stanisław Parczyński

ul. Dąbrowskiego Nr. 11, I piętro.
Przyjmuje od 10-1 i od 2-7.

Niebywała okazja!

Z powodu zmiany interesu zupełnie wyprzedz gotowego obuwia. Przyjmuje obywateli i wykonywam szybko. Robota solidna. Ceny niskie. Kościuszki 17 lewa ciężyna parter
Czesław Tromczyński.

Egzemę, liszaje

leczy oryginalna maść „Lain Age“
Sprzedają apteki i sklepy apteczne.
Apteka A. Ciseckiego w Warszawie.

Chrześcijańska Fabryka Wydła

„DOBOSZ“

w Częstochowie ul. Warszawska Nr. 37
polecane najlepsze wydło zawierające 66% tłuszczu.

Czy chcesz być piękną?

posybie się bez śladu piegów, opalenizny i smarszerek na twarzy więc używaj codziennego kremu metamorfica

„PIEGOL“

w przepłaz D-ra St. Marlin w Paryżu.
Ządać w aptekach i składach aptecznych

EWA

Najnowsza patentowana maszyna do prania bielizny. Pierze bardzo szybko £0 szt. na godzinę bardzo lekko i nie niszczy wcale bielizny. Niezbędna dla wojska, szpitali, pralni oraz mniejsza do domowego użytku.
CHŁUBNE ŚWIADECTWA.
Różne wielkości są do nabycia
Krajewski Raków przez Częstochowę.

Najtańsze; meble

w najświetniejszym mieście chrześcijańskim
E. Nierodowski
CZĘSTOCHOWA
Kościuszki 28-
(dom własny)
TELEFON 321

Młody

słowik poszukuje jakiegokolwiek zapłała do sklepu lub biura Adres p. Myślaków węd Rudnik Wielki

Do sprzedania sukna, wycelna, dobrze ztkżona i dwa sezony, ośmio tygodniowa, w angielskie poutry Noszarska 62.

Krawcowa poszukuje szyciela po domach Kordeckiego nr. 9 Jaworski

Sprzedam tanio dom 30 mieszczący w fabrycznej dzielnicy Ogrodowa Nr. 32 Złotkowi.

„Kreda Polska“

J. Madziarski
ul. Krakowska 1
WARSZAWA
Krawcowa - Konfektar
szycielka w p. p. 7 de
czyste, czyste, w
tędy, duszki, fartuchów
i p. c. c. c.

Reolak-szeli k

litopon-Zinksolifidwom najtańsze! sprzedaje. Posański Warszawa Marszałkowska 75

Zgubiono

swit i mbardu kasy Pożyczk.-Oszczędn. Nr. 65212.

Sklep

spoczywcy z mieszkanicem 60 sprzedają Nadrańska 89

Zgubiono

paszport wyd. na imię Stanisława Buchwała z gw. Przysięgi.

Dobry

interes poszukujemy ludzi chłodzących z kapitalizmem; czy udziałem w p. r. c. i Olszty dla Spółka Goniec Często chowski.

Maszyna

Singera w dobrym stanie do sprzedania Ulica Wielka 28 m 12.

Zgubiono

kartę zwołania wyd. przez P. K. U. w Wielunlu Tomaszowi Siupinkiemu.

Zgubiono

kartę demobil. wyd. przez P. K. U. w Wielunlu Antoniemu Cichlińskiemu.

Zgubiono

paszport w gm. Wp. głowice wyd. na imię Józefa Pasieki

Magiel

do sprzedania Garncarska 4-2.

Krawcowa i Konfektar JAE BARYŁSKI.

Orbita we własnych zakładach drukarskich „Kreda Częstochowska“